4. Nemo autem potest esse continens, nisi ex dono Dei: petite ergo, et accipietis. Sap.,8,21; Joan.,16,24.

5. Mementote etiam quoniam corpora vestra sunt membra Christi, et templum Spiritus Sancti, qui habitat in vobis. Si quis autem templum Dei violaverit, disperder illum Deus. 1 Cor.,

6. Non estis vestri, *sed Ejus*, tam corpore quam spiritu, *qui vos* emit pretio, magno. Glorificato et portate Deum in corpore vestro. 1 Con, 6,19.-20.

7. Exhibete corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deoplacentem, ut sitis sancti corpore et spiritu. Ideo enim vos Filius meus Patri sito et vestro reconciliavit, in corpore carnis suae, per mortem, ut exhibeatis vos sanctos, et immaculatos,

CAPITULO V11**DE LA CASTIDAD**

1- El que tenga oídos para oír oiga lo que el Espíritu Santo dice a los que son contados entre los hijos de Dios y tienen su heredad entre los Santos. Sab.5,5.

2- No tiene precio el alma casta. La incorrupción nos acerca a Dios. Eccli.26,20. Sab. 6,19.

3- Mejor es la esterilidad con virtud, pues su memoria es inmortal ya que es conocida de Dios y de los hombres; presente, imitada; ausente, deseada; en el siglo venidero triunfará coronada, después de haber reportado la victoria en combates immaculados. Sab.4,1-2.

4- Nadie puede ser casto si Dios no se lo da. Pedid, pues, y recibiréis. Sab.8,21. Jn.16,24.

5- Recordad que vuestros cuerpos son miembros de Cristo y templo del Espíritu Santo que habita en vosotros. Si alguno profana el templo de Dios, Dios lo destruirá. 1 Cor. 6,15.19;3,16.

6- No sois vuestros sino de Aquel que os rescató a gran precio, en cuerpo y alma. Glorificad, pues a Dios, en vuestro cuerpo, 1 Cor. 6,19-20.

7- Ofreced vuestros cuerpos como hostia viva, santa, grata a Dios para que seáis santos en cuerpo y alma. Porque mi Hijo os reconcilió con su Padre y Padre vuestro, en el cuerpo de SU carne, por su muerte, para presentaros santos

228 -

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

et irreprehensibiles coram ipso. Rom.,12,1; 1 Cor.,7,34; Col.,1,22.

8. Timete igitur, et quasi a facie serpentis 1 fugite omnem immunditiam; quae nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Eccli.,21,2; Eph., 5,3.

9. Scitote quoniam, propter speciem mulieris, multi perierunt et reprobri facti sunt. Propterea nolite circumspicere in vicis civitatis; sed avertite oculos vestros, ne videant vanitatem; et estote imitatores ejus qui dixit: Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et haereditatem omnipotens de excelsis? Eccli.,9,9.11.7; Job.,31,1.2.